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Барномаи мазкур бо дарназардошти таљрибаи пешќадами 

дохилї ва хориљии дар бахши такмили ихтисоси роњбарони 
муассисањои томактабї ба дастомада, дастовард ва хулосањои 
мутахассисони соња барои шунавандагони курсњои такмили 
ихтисоси мудирону сармураббиёни кўдакистонњо пешбинї карда 
шудааст. 
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ПЕШГУФТОР 

 Тарбияи томактабї ҳамчун яке аз самтҳои муҳими соҳаи 

маориф буда, баҳри  омода кардани кӯдакон ба мактаб ва тарбия 

намудани кӯдакон бо такя ба арзишҳои миллӣ мавқеи муҳимро 

мебозад. Таълим ҳамеша аз таҳсилоти томактабӣ сарчашма гирифта, 

таъсири неки худро дар синфҳои ибтидоӣ намоиш медиҳад. 

Дигаргуниҳо дар соњаи назария, амалия ва методикаи тарбия ва 

таълими томактабї, њуљљатњои меъёрї- њуќуќии доир ба љодаи 

тарбияи томактабї воридгардида такмили ихтисоси кормандони 

педагогии муассисањои томактабиро талаб менамояд. 

Барномаи таълимии мазкур барои курсњои такмили 

ихтисоси 7-рўзаи мудирону сармураббиёни муассисањои 

томактабї дар њаљми 36 соат тартиб дода шудааст. 

Маќсади асосии барнома баланд бардоштани мањорати 

касбии сарварони кўдакистонњо бо роњи шинос намудани онњо бо 

дастовардњои олимони педагогикаю психология, роњу усулњои 

нави таълиму тарбия дар кўдакистонњо бо истифодаи усулњои 

нави инноватсионии таълим мебошад. 

 Шунавандагони курс дар љараёни таълим аз сиёсати 

давлатии Љумњурии Тољикистон дар соњаи маориф, аснодњои 

меъёрию њуќуќии фаъолияти муассисањои таълимї, оид ба 

дастовардњои нави илми педагогикаю психология, њифзи табиат, 

пешгирии касалињои сирояткунанда, тарѓиби тарзи њаёти солим, 

тарбияи тањаммулу тоќатпазирї низ  маълумот пайдо мекунанд. 

Бо сабаби васеъ истифода шудани воситањои нави иттилоотї 

шунавандагон дар љараёни курс мањорати одии истифодаи  ин 

воситањоро низ пайдо мекунанд. Дар барнома оид ба коргузорї 

ва њуљљатнигорї дар таълимгоњњо низ ањамият дода шудааст, ки 

он низ ба роҳбарон оид ба тарзи  тайёр намудани њуљљатњои 

кўдакистон кумак  менамояд. 
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Барномаи мазкур тарзе тањия шудааст, ки он асосан ба 

методњои интерактивї, омӯзиши омехта такя намуда, усулњои 

таълимии гуногунро пешнињод менамояд. Донистани усулњои 

гуногуни тарзи таълим ва муќоисаи онњо имконият медињад, ки 

мудирон дар ташкили раванди таълиму тарбия метавонанд ин ё 

он усул, барномањои таълимиро интихоб намуда, дониши 

омўзгорони томактабиро  мукаммал  намоянд. 

 Мудирон ва мушовирони кўдакистонњо мањорати касбии 

худро такомул дода, аз љумла, доир ба њуљљатњои муњими 

идоракунї, фаъолият ва менеҷменти молиявии муассисањои 

томактабї маълумоти сањењ пайдо менамоянд. 

Дар барнома доир ба такмили њамаи намудњои тарбия ва 

таълими томактабї диќќати махсус дода шудааст. Оид ба тарзу 

усулњои корбарї, идора намудани муассисаи таълимї, тартибу 

ташкили ѓизои тарбиягирандагон ва инчунин, раванди 

омўзонидани машѓулиятњои таълимї бо истифодаи усулњои 

фаъоли таълим маслињатњо дода мешавад. Шунавандагон дар 

љамъомадњои назоратӣ, коргузорӣ ва идоракунии мудирони 

кўдакистонњои такягоҳӣ иштирок намуда, корҳои эҷодӣ 

менависанд ва  мањорати касбии худро сайќал медињанд. 

 Барномаи таълимии курс аз нақша иборат аст. Нақша –

барнома  се қисмро дар бар мегирад:  

1. Мақсади таълим – мақсадҳои муайяни таълимиеро, ки 

барои ҳосил шудани салоҳияти касбӣ равона шудаанд, 

дар бар мегирад. 

2. Мавзуъ ва мундариҷаи таълим – ин қисм аз фаъолиятҳои 

мушаххас иборат буда, баъди азхуд кардани онҳо, 

мудирону сармураббиёни кӯдакистонҳо бо мақсади 

омӯзиш ноил гашта, ба ин восита салоҳияти муайянро 

ҳосил мекунанд. 
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3. Вақт – вақти эътимолие, ки барои иҷрои мақсаду 

вазифаҳои таълим мусоидат менамоянд. 

                        ТАЛАБОТИ  БАРНОМА 

То анҷоми КТИ мудирону сармураббиён бояд дониш, 

малака ва салоҳиятҳои зеринро соҳиб гарданд: 

➢ бо сиёсати давлат дар соҳаи маориф шинос шуда, 

фаъолияти таълимро дар асоси талаботи онҳо ба роҳ 

монанд; 

➢ навгониҳои илмҳои педагогика ва психологияро 

донанд ва дар амал татбиқ намоянд; 

➢ мақсаду вазифаҳои таълим ва тарбияро шарҳ дода, 

тавассути онҳо нақшаҳои тақвимии солонаро таҳия 

кунанд; 

➢ муҳити рушддиҳандаи кӯдаконро дар муассисаи 

таҳсилоти томактабӣ ташкил мекунанд. 

           Салоњиятњои мазкур тавассути тест ва корњои эљодї 

санљида мешаванд. Баъд аз хатм дар њолати ҳимояи корҳои эҷодӣ 

ва супоридани имтињон ба шунавандагони курс шањодатнома 

супурда мешавад.   

Гурўњи шунавандагон: мудирону сармураббиёни муассисањои 
томактабї 

Шакли машѓулиятњо: лексионї- амалї, амалї, семинар ва 
мубоњисањо. 

Санљиши дониш: тестњои санљишї. 
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          Наќшаи 
таълимии такмили ихтисоси мудирону сармураббиёни 

муассисањои томактабї 
 

 
 
 

№ 

 
 
 

Ќисмњои барнома 

Миќдори соатњо 
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1. Тахассус, такмили мањорати касбї  36 14 22 

2. Педагогикаи томактабї 3 1 2 

3. Психологияи бачагона 3 1 2 

4. Менељменти сиёсї 2 2 - 

5. Технологияи иттилоотї 4 1 3 

                                               Њамагї: 48      19 29 
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Наќшаи 
таќвимии курси такмили ихтисоси мудирону 

сармураббиёни  муассисањои тањсилоти томактабӣ 
                                    

т/р Ќисмњои барнома 

Миќдори 

соатҳо 

  

ҳ
м

а
гӣ

 

н
а
за

р
и

я
в

ї
 

а
м

а
л

ї
 

 1 Тахассус, идоракунии МТТ  36 14 22 

1.1 

Санадҳои меъёрї – њуќуќии соњаи 

томактабӣ. Меъёрҳои салоҳиятнокии 

кӯдакони синни томактабӣ дар 

муассисањои таҳсилоти томактабї  

  4 2 2 

1.2 
Самтҳои асосии фаъолияти кории мудири 
кўдакистон ва ташкили он.  

  4  2 2 

1.3 
Кор бо кадрњо ва муайян кардани вазифаи 

онҳо. 
2 - 2 

1.4 
Коркарди нишондиҳандаҳо ва нақшаи 
солонаи кўдакистон.  

  4 2 2 

1.5 
Корњои методї ва назорати раванди 
тарбияю таълим дар кўдакистон 

4 2 2 

1.6 Њифзи њаёт ва саломатии кўдакон. 2 1 1 

1.7 
Хушњолињо ва љашнњо дар муассисаи 
томактабї 

2 - 2 

1.8 Кўдакистон ва оила 4 2 2 

1.9 
Биноњо, майдончањо, айвончањои 
кўдакистон ва талаботи санитарї нисбати 
онњо  

 2 - 2 
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1.10 
Фаъолияти омӯзишии кӯдакон дар раванди 
таълим  

2 1 1 

1.11 Менеҷменти молиявӣ 4 2 2 

1.12 
Вазифањои роњбарони муассисањои 
томактабї оид ба маблаѓгузории 
сарикасии кўдакистон 

2 - 2 

                                            Њамагї:  36 14 
 

22 

2. Мавзуъњои иловагии алтернативї 16 6 10 

2.1 
Ташкили муњити омўзишї  дар гурўњњои 
синнии муассисањои томактабї 4 2 2 

2.2 Тањсилоти фарогир 4 2 2 

2.3 Меъёрњои санитарию эпидеомологии МТТ 4 2 2 

2.4 
Ташкили омўзиш тавассути бозињои 
дидактикї ва таълимї дар кўдакистон 4 2 2 
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Барномаи таълимии  
курси такмили ихтисоси мудирон ва сармураббиёни 

муассисањои томактабї 
 

Мавзуи 1.1. Санадҳои меъёрї – њуќуќии соњаи томактабӣ. 

Меъёрҳои салоҳиятнокии кӯдакони синни томактабӣ дар 

муассисањои таҳсилоти томактабї.  

 Сиёсати Љумњурии Тољикистон оид ба тарбияи томактабї. 

Шинос намудани шунавандагон бо вазъи имрўзаи тарбияи 

томактабї. Заминаи њуќуќии соњаи тарбияи томактабї, тарзи  

таълим дар кўдакистонњо, таъмини нерўи таълимї-методии 

муассисањои томактабї. Роњњои баланд бардоштани сифати 

тарбияю таълим дар кўдакистонњо. Таъмини муассисањои 

томактабї бо кадрњои омўзгорї. Аттестатсия ва такмили 

ихтисоси кормандони педагогии  кўдакистонњо. Сањми 

муассисањои томактабї дар тарбияи кўдакони синни барваќт.  

        Нишондодњои Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, 

Ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» (моддаи 

15, соли 2013) ва «Дар бораи таълиму тарбияи томактабї» (2013). 

Моњият, мазмун ва мундариљаи Низомномаи намунавии 

муассисаи тањсилоти томактабї дар Љумњурии Тољикистон (2015), 

Стандарти давлатии тањсилоти томактабї дар Љумњурии 

Тољикистон (2014), Стандарти инкишоф ва омўзиши барваќтии 

кўдакони синни аз рўзи таваллуд то 7-сола (2010), Консепсияи 

миллии тарбия дар Љумњурии Тољикистон (2006) ва ѓ. доир ба 

тарбия ва таълими томактабї. Ба роњбарї гирифтани талаботњои 

асноди меъёриву њуќуќии соњаи тарбияи томактабї.  

Меъёрҳои салоҳиятнокии кӯдакони синни томактабӣ дар 

муассисаҳои томактабӣ. Фароњам овардани шароит барои амалї 

гардонидани барномаи таълимии кўдакистонњо. Фаъолияти 

мудиру сармураббї - фаъолияти эљодкорист. Наќши мудирону 
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сармураббиён дар ташкили корњои тарбиявї ва дар роњбарии 

фаъолиятњои таълимї дар доираи талаботи онњо. Ташкил 

намудани муњит ва гўшањои таълимї дар кўдакистон ва гурўњњои 

синнї. Вазифаи асосии роҳбари муассисаи томактабӣ- ин 

омўзонидани мураббиён доир ба маќсаднок истифода бурда 

тавонистани маводи таълимию аёният дар машѓулиятњои 

таълимї. Њаматарафа инкишоф додан ва омода намудани 

кўдакон ба мактаб -вазифаи муњими муассисањои томактабист. 

Њамкории кўдакистон бо оила, мактабу љомеа ва роњњои амалї 

гардонидани онњо. 

Мавзуи 2.2. Самтҳои  фаъолияти кории мудири кўдакистон. 

Муассисаи томактабї – муассисаи таълимист ва мудир роњбарест 

дорои љањонбинии васею донандаи раванди таълиму тарбияи 

томактабї. Ташкили дурусти корњои тарбиявї ва методї- 

вазифаи муњимтарини мудиру сармураббї дар татбиќи барномаи 

тарбиявии кўдакистонњо ба шумор меравад. Вазифаи асосии 

роњбари кўдакистон ба мураббиён дуруст ва маќсаднок истифода 

бурдани айёнияту маводи таълимї мебошад. Мазмуни корњои 

маъмурї. Таъмини наќшаи фарогирии кўдакон ба тарбияи 

томактабї, ташкили ѓизо ва маъракаи солимгардонии 

тарбиягирандагон. Такмил додани мањорати касбии кормандони 

омўзгории кўдакистон. Мустањкам намудани пояи моддї-

техникии кўдакистон ва дуруст ба роњ мондани њифзи саломатии 

кўдакон. Њамкории кўдакистон ва оила- самти муњимест дар 

тарбияи њаматарафаи кўдак. Роњбарї ба АВО ва тарѓиби 

таљрибаи хуби оила.  

Њамкорї бо падару модарон вазифаи аввалиндараљаи 

муассисаи томактабї ва сарвари он ба њисоб меравад. Мазмуну 

мундариљаи кор бо падару модарон: кўмак расонидан ба 

мураббиён дар ташкили фаъолияти корї бо волидон, 
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гузаронидани сўњбатњои фардию гурўњї, додани маслињатњо оид 

ба тарбияи атфол,  ташкил ва назорати кори АВО.  

Мавзуи 1. 3. Кор бо кадрњо ва муайян кардани вазифаҳои 

онҳо. 
Маќсад ва мазмуни кор бо кадрњо. Воситањо ва методњои 

роњбарии кормандони муассисаи томактабї дар амалї 

гардонидани маќсадњои пешбинишудаи барномаи таълимии 

«Рангинкамон». Бањодињї ба фаъолияту мењнати њар як 

корманди омўзгорї. Омўзиши Ќоидањои тартиби дохилии 

мењнат ва Оинномаи кўдакистон- гарави асосии таъмини 

шароити хуби мењнати муассисаи томактабї. Интихоб ва 

љобаљокунии кадрњо- аз рўйи сифатњои шахсию касбї. Таъмини  

муассисаи томактабї бо дастуру маводи методї - самти асосиест 

дар фаъолияти мудиру сармураббї.    

Мавзуи 1.4. Коркарди нишондиҳандаҳо ва нақшаи солонаи 

кўдакистон. Ба наќшадарории кори кўдакистонњо. Шўрои 

омўзгорї. Тарзи њуљљатгузорї дар ширхоргоњу кўдакистон ва 

накши мудир дар он. Номгўи њуљљатњои кории пешбинишуда 

дар кўдакистон. Вазифањои хизматии мудир, сармураббї ва 

кормандони омўзгории кўдакистон. Ба наќша даровардани 

фаъолияти кўдакистон. Наќшаи солона – њуљљати асосї буда, 

фаъолияти дурнамои кўдакистонро инъикос менамояд. Наќшаи 

солона мутобиќи талаботи барномаи таълимї ва тањлили 

фаъолияти соли гузаштаи муассисаи томактабї барои соли 

хониш тартиб дода мешавад. Наќшаи солона аз љињати мазмуну 

мундариља аз се ќисм иборат аст:  

- ќисми якум- дар бораи тањлили раванди тарбияву таълими 

тарбиягирандагон тибќи барномаи таълимии кўдакистон ва дар 

маљмўъ дода мешавад;  

- ќисми дуюм – ба наќша ворид намудани вазифањои 

муњими тарбия ва таълими кўдакон, роњњои таъмин намудани 
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инкишофи њаматарафаи тарбиягирандагон аз тарафи 

кўдакистон бо муайян  кардани вазифањои асосии соли хониш ва 

ба њисобгирии маќоми кўдакистон;  

- ќисми сеюм: тадбирњои тарбиявї, солимгардонї, варзишї 

ва сайќалдињии мањорати касбии мураббиён. Пешбинї кардани 

кори методї бо мураббиён: шурои омўзгорї, маслињатњо, 

омўзиш ва љамъбасти таљрибаи пешќадам, таљрибаивазкунї, 

машѓулиятњои кушод, ороиши умумии муассиса ва кабинети 

методї. Наќшаи дурнамои аз курсњои такмили ихтисос ва 

аттестатсия гузаронидани кормандони омўзгорї. Наќшањои 

солонаи АВО ва њамкорї бо мактаб. Наќшањои тарбиявии 

ширхоргоњ ва кўдакистон.  

    Шурои омўзгорї. Шиносої ва омўзиши Низомномаи 

шурои педагогии муассисањои томактабї. Шурои омўзгорї – 

шакли доимоамалкунандаи кори методию педагогї. Мазмуну 

моњияти шурои омўзгорї: њалли масъалањою муњокимаи 

њуљљатњои меъёрие, ки сиёсати давлатро дар соњаи мазкур амалї 

менамоянд, фаро мегирад; вазъи тарбияю таълими кўдакистон, 

иљрои барномаи таълимї, њолати саломатии кўдакон, омода 

намудани онњо ба мактаб, натиљањои санљишњои мавзуї ва 

пурра, шунидани њисоботњои мураббиён оид ба фаъолиятњои 

гуногуни таълимї дар анљоми семоњањо, оид ба таълими 

машѓулиятњои мушаххас (инкишофи нутќ, санъати тасвирї, 

шиносої бо табиат ва њ.)- ро дарбар мегирад. 

    Тартиб ва тарзи гузаронидани шурои омўзгорї: 

гузаронидани шуро як маротиба дар ду моњ, дар мавридњои 

зарурї доир кардани шурои ѓайринавбатї. Назорати ќарорњои 

ќабулшудаи он. Иштирок дар машѓулиятњо ва тањлили онњо. 

Ташкил ва гузаронидани семинарњои амалї, иттињодияњои 

методї ва маслињатњои гурўњї барои мураббиёни гурўњњои 

синну соли гуногун.  
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   Кабинети методї ва наќши он дар расонидани кумакњои 

амалї ба мураббиён ва ба танзимдарории љараёни таълим дар 

кўдакистон. Тартиб додани гўшањои омўзишї,  аёниятњо, 

расмњо, маводи таълимї, воситањои техникї, мавод аз таљрибаи 

корї, дастурњои методї, адабиёти бадеии бачагона барои 

истифода дар машѓулиятњо. Шиносої бо фаъолияти кабинети 

методии кўдакистони такягоњї. 

 Мавзуи 1. 5. Корњои методї ва назорати раванди тарбияю 

таълим дар кўдакистон.  

Назорат ва роњбарї. Ташкили корҳои методӣ дар муассисаи 

томактабӣ. Маълумот дар бораи барномањои таълимї. 

Зарурияту мазмуни асосии барномањо. Тањлили  мазмуну 

мундариљаи барномаи таълимии «Рангинкамон», барномањои 

кўтоњмуддати омодагї ба мактаб ва омодагии пешазмактабии 

кўдакони синни 5-7 (6) сола ба мактаб. Вазифањои асосии 

кўдакистонњо оид ба татбиќи онњо. Тарбияи кўдакон бо 

назардошти хусусиятњои синнусолї. Маълумот дар бораи 

љадвали машѓулиятњо ва тартиб додани онњо. 

  Тартиб додани наќшаи машѓулиятњои таълимї дар 

гурўњњои гуногуни синнусолї. Истифодаи усулњои муосири 

таълим ва бозињои таълимї дар раванди таълими томактабї. 

Намудњои тарбия дар кўдакистон. Тарбия ва таълими кўдакони 

синни томактабї дар муассисањои томактабї тавассути тарбияи 

љисмонї, тарбияи фикрї, тарбияи ахлоќї, тарбияи мењнатї, 

тарбияи зебопарастї, тарбияи хештаншиносї ва роњњои 

амалигардонии онњо. 

Намудњои тафтиши љараёни таълим дар кўдакистон: 

• Санљиши мавзуъгї: бо маќсади омўзиши њаматарафаи 

сатњи кор аз рўи мавзуъњои мушаххас: иљрои 

вазифањои солонаи муассисаи томактабї, оид ба 

ИТОМ, сайругашти маќсаднок, алоќамандии 
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методњои кории мураббиёни ду гурўњи синнии якхела, 

татбиќи асноди меъёрии соња, гузаронидани маъракаи 

солимгардонии кўдакон ва ѓ.  

• Тафтиши фронталї:  оид ба вазъи пурраи раванди 

таълим танњо дар як гурўњи синнї гузаронида 

мешавад.  

• Санљиши огоњкунї: воситаи асосии ба мураббиён 

расонидани кумаки сариваќтї оид ба масъалањои 

гуногуни фаъолияти корї ва пешгирии пастравии 

корњои тарбиявї. Њангоми ташкил кардани 

сайругашт ба боғи фароғатӣ, беша, назди шаршара ва 

ѓ. аз тарафи мудиру сармураббї додани дастур оид ба 

маќсаду мазмуни сайругашт, мушоњидањои кўдакон 

дар табиат ва таъмини њифзи њаёти кўдакон. Омода 

сохтани лањзањои педагогї ва роњњои њалли онњо.  

Ташкили машѓулиятњои љамъбастї дар њар семоња ва 

нимсолаи соли хониш. Мушоњидаи хаматарафаи љараёни 

таълим (бозињо, мењнат, омўзиш, сайругашт ва ѓайра) аз тарафи 

мудиру сармураббї бо маќсади инкишофи кўдакон. 

Алоќамандии тарбия ва таълим. Наќши мудир дар тањлили 

машѓулиятњо бо маќсади муайян кардани методу усулњои 

истифодашудаи мураббї ва додани дониш, мањорат ва 

малакањои зарурии њаётї. Љамъбасти натиљањои тафтишњои 

номбурда-роњест барои такмили мањорати мураббиён.   

 Мењнат яке аз воситањои муњими тарбия, шакли ташкили 

фаъолияти кўдакон. Мушоњидакорї ва такмили мањорату 

малакањои кўдакон дар љараёни мењнат. Дар њамаи гурўњњои 

синнї равона кардани тарбияи мењнатии кўдакон ба амалї 

гардонидани вазифањои барномавї. Ташаккули муносибати 

мусбат байни кўдакон дар љараёни мењнат, кўшиши ба рафиќи 
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худ ёрї расонидан, ба кори дигарон хайрхоњона муносибат 

намудан. Тарбияи мењнатдўстї, саъю кўшиши мењнатї, њисси 

масъулият, ѓамхорию дилсўзї, эњтиёткорию сарфакорї, барои 

мењнат тайёр будан. Мењнати маишї, мењнат дар табиат, 

мењнати дастї намудњои асосии мењнат дар кўдакистон ва 

супоришњои мењнатї, навбатдорї ва якљоя мењнат намудан 

шаклњои ташкилу гузаронидани онњо. Њалли ин масъалањо бо 

ду роњ: шиносоии кўдакон бо мењнати калонсолон ва 

истироњати бевоситаи онњо мувофиќи имконият дар фаъолияти 

мењнатї пешбинї гаштааст. Супоришњои мењнатї одатан дар 

њамаи гурўњњои синнї истифода мешавад. Мураббиён бояд 

супоришњои фардї ва худхизматрасониро аз гурўњњои хурд 

оѓоз кунанд ва назорат баранд. Дар гурўњњои калони 

томактабї дар кўдакон тарбия намудани ќадр кардани мењнати 

калонсолон ва муносибати эњтиёткорона ба натиљањои он. 

Наќши мудиру сармураббї дар таъмини маводу таљњизот 

барои љараёну протссесњои мењнатї.  

  Шинос намудани мураббиён бо талаботњои санитарию 

гигиении маводи мењнатї.Омӯзиши фаъолияти мураббиён оид 

ба тарбияи мењнатї тавассути методњои гуногун: мушоњидаи 

кори мураббиён дар ин љода, тањлили банаќшагирї, сўњбатњо 

бо кўдакон ва падару модарон доир ба ањамияти мењнат дар 

инкишофу тарбияи кўдак.  

  Бозї. Бозї – воситаи таъсирбахшест дар тарбияи кўдак. 

Тарбияи кўдакон тавассути бозї. Наќши бозї ва бозичањо 

дар тарбияи кўдакони синни томактабї. Такмили хислатњои 

нек, муносибати хайрхоњона бо њамсолон дар бозї. Барномаи 

таълимї вазифањои њар як намуди бозиро муайян намудааст: 

бозињои серњаракат инкишофи љисмонї, бозињои дидактикї 

тарбияи зењнїбозињои сужетї ва наќшдор сифатњои мусбии 

инсонро ташаккул медињад. Наќши мудир дар таъмини 
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кўдакистон бо бозињою бозичањо, маводу таљњизоти варзишї 

мувофиќи синну сол. Мушоњида ва тањлили бозињои 

бачагона.  

   Мушоњидаи мазмуни бозињо, рафтор ва муносибати 

байнињамдигарии кўдакон њангоми бозї, тарзи роњбарии 

мураббї ба бозї. Дар шурои омўзгорї тањлили дурусти 

натиљањои раванди бозї. Интихоби таљњизоту маводи бозї ва 

мавќеи онњо дар гурўњњо. Интихоби минтаќањои бозии назди 

кўдакистон.Талаботњои педагогї ва гигиенї љињати интихоби 

бозичањо мувофиќи синну соли тарбиягирандагон. 

Мавзуи 1.6. Њифзи њаёт ва саломатии кўдакон. Шинос 

намудани мураббиён бо дастуруламал оид ба њифзи саломатї 

ва њаёти кўдакон дар муассисаи томактабї ва назорати 

доимии татбиќи он. Мудири кўдакистон масъул ва 

њимоятгари асосї оид ба њаёт ва саломатии 

тарбиягирандагон. Њамкории зичи мудир бо кормандони тиб 

ва падару модарон дар ин љода. Мудир муайянкунандаи 

кумакњои амалї ба мураббиён ва њамшираи тиб. 

 Ташхиси тиббии кўдакон ва њифзи саломатии онњо дар 

кўдакистон. Диќќати махсус додан ба масъалањои бењдошти 

шахсї ва роњњои пешгирии касалињои сирояткунандаи 

бачагона. Пешгирии бардоштани љароњат њангоми бозї, 

машѓулиятњои тарбияи љисмонї,  бозињои варзишї ва роњњои 

расонидани ёрии аввалини тиббї. Риояи ќоидањои зидди 

сўхтор ва ќоидањои њаракат дар роњ. Ташкил ва гузаронидани 

озмунњои “Чароѓаки роњнамо” ва “Ќоидањои зидди сўхтор” 

бо тарбиягирандагони синни калони томактабї. Ѓизои 

кўдакон ва меъёрњои он. Тањти назорати мунтазам гирифтани 

сифати хўрок ва риояи дурусти ќоидањои нигоњ доштани 

маводи хўрока аз тарафи мудири кўдакистон. Њифзи 

саломатї. Маќсади ташхиси тиббии кўдакон.  
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Антропометрия. Гузаронидани он ва муайян кардани 

вазн, сабзиши ќади кўдак, инкишофи љисмонию системаи 

асаби кўдакон. Баъди гузаронидани ташхиси тиббї  ба 

маълумоти мураббиён ва волидон расонидани  њолати 

саломатии кўдакон. Ќайди махсуси тиббї дар вараќањои 

тиббии кўдакон оид ба маслињатњо доир ба реља, 

обутобдињии бадани кўдакон, ѓизои онњо ва тадбирњои 

солимгардонии тарбиягирандагон. Мудири кўдакистон барои 

риояи ќатъии рељаи санитарї, тозагии ошхона, хонањои 

бозию хоб, майдончањои бозї масъул аст. 

    Мавзуи 1. 7. Хушҳолиҳо ва љашнњои сиёсию миллї дар 

муассисањои томактабї. Ањамияти тадбирњои тарбиявї 

бахшида ба љашнњои умумихалќї дар ташаккули маънавиёти 

тарбиягирандагон. Коркарди сенарияњои љашнњои  27 июн – 

Рўзи Вањдати Миллї, 9 сентябр – Рўзи Истиќлолияти давлатии 

Љумњурии Тољикистон, 6 ноябр - Рўзи Конститутсияи 

Љумњурии Тољикистон, Рўзи забони тољикї, иди «Хайр, 

боѓча». Доир намудани љашнњои миллї Мењргон, Сада, Наврўз 

ва ањамияти тарбиявии онњо дар њаёти кўдак. Ин идњо дар 

шакли машѓулиятњои мавзуию муштарак ташкил ва ќайд карда 

мешаванд. Гузаронидани иду љашнњо, хушњолињо дар љараёни 

кору наќшањои пешакї бояд сурат гирад. Хушњолињо њафтае як 

бор гузаронида мешаванд.  

    Намоишњои гуногуни театри лўхтак (соядор, рўимизї, 

ангуштї), консертњо, намоиши филмњо, афсонањо њаёти 

кўдаконро рангинтару гуворотар месозанд. Иштироки кўдакон 

дар омодагии иду љашнњо талаботи асосї буда, дониш, 

мањорат ва малакаи дар муасссиаи томактабї гирифтаро 

инъикос менамояд. Тарзи ташкил ва ороиши толорњои мусиќї 

ва хонањои гурўњ ба истиќболи ин љашнњо. 
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    Мудиру сармураббии кўдакистон наќшаи таќвимии љашну 

хушњолињоро кор карда, дар шурои омўзгорї тасдиќ 

менамоянд ва иљрои онро тањти назорат мегиранд.  Мушоњида 

ва иштироки њатмии сарвару сармураббї дар рўзњои љашни 

идњо ва дар љамъомадњои назди мудир тањлил намудани онњо. 

Наќши роњбари мусиќї дар доир намудани хушњолињо ва идњо: 

интихоби репертуари мувофиќ, ёд додани сурудхонию раќс, 

сањначањо, бозињои ва сифати иљрои онњо аз тарафи 

тарбиягирандагон. Омода намудани либосњои гуногуни 

сањнавї, маводи варзишї ва мусиќї барои кўдакон дар арафаи 

идњо аз тарафи роњбари мусиќї ва мудир. Вазифаи асосии 

роњбарияти кўдакистон аз он иборат аст, ки кўдакон ба 

моњияту мазмуни идњо сарфањм раванд ва ањамияти тарбиявї 

доштани онњо ифода ёбад. Давомнокии чорабинињои оммавї 

набояд аз 40-45 даќиќа зиёд давом кунад. 

   Мавзуи 1.8. Кўдакистон ва оила. 

   Шаклњои кории кўдакистон бо падару модарон. Маќсаду 

вазифањо оид ба тарбияи кўдакон бояд дар оилаю кўдакистон  

ягона бошанд. Ташкили гўшањо барои волидон дар гурўњњои 

синнї. Гўшањои “Аз њаёти кўдакон (гурўњ)”, “Маслињатњо ва 

тавсияњо”, “Корњои нек” фаъолияти пурраи АВО ва 

кўдакистонро инъикос менамояд. Барои падару модарон 

гузаронидани семинару конференсияњои амалї оид ба тарбияи 

кўдакони синни томактабї дар оила. Наќши падару модарон 

дар тайёр кардани кўдакон ба мактаб. Мактаби «Модарони 

љавон» ва татбиќи барномаи «Хониши оилавї». Њамкорї бо 

мактаб ва моњияти он. Ташкили рўзи “Дарњои кушод” бо 

маќсади шинос намудани оилањо бо мазмуну моњияти тарбияи 

томактабї ва наќши кормандону волидон дар омода кардани 

кўдакон ба мактаб. Мавќеи асосиро дар њамкорї бо падару 

модарон шиносоии мураббиён бо шароити оилањо, суњбатњои 
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инфиродї, гузаронидани маслињатњо барои волидон оид ба ин 

ё он масъалањои тарбиявии кўдакон ишѓол менамояд. 

Шаклњои асосии корро бо падару модарон маљлисњои гурўњї 

ва умумии кўдакистон ташкил медињанд.  

  Вазифаи муњими мудирону сармураббиёни кўдакистонњо 

ин ёд додану тайёр кардани мураббиёни љавон барои кор бо 

падару модарон. Забони таълим. Мављудияти маводи 

дидактикї, методї, аёният, воситањои техникї ва тарзи 

истифодаи онњо дар фаъолиятњои гуногуни тарбиявї. 

Мањорати касбии мудирону сармураббї дар бањодињии 

фаъолияти мураббиён ва кўдакон дар раванди таълим вобаста 

ба масъалањои номбурда дар гурўњњои гуногуни синнї. 

Тањлили машѓулияту мушоњидањо, хулосабарорї. 

Мавзуи 1.9. Бино, майдончањо ва талаботи санитарї 

нисбати онњо. Бинои кўдакистон ва майдончахои муассисаи 

томактабї. Нигоњдории биноњо ва талаботњои санитариву 

гигиенї нисбати онњо. Бинои кўдакистон бояд аз роњи 

мошингард дур бошад. Њаљми хонањои гурўњ барои озодона 

њаракат кардани кўдакон бояд ќулай бошад. Тирезањои 

хонањои бозї бояд дар самти шарќ љойгир бошанд. Дар 

гурўњњо њарорати њаво муътадил нигоњ дошта мешавад. Доимо 

тоза нигоњ доштани шишањои тирезањо барои истифодаи 

рушноии табиї дар хонањои бозї муњим аст. Рўшноии баланди 

сунъї ба узвњои биноии кўдакон зарар дорад. Риоя намудани 

талаботњои санитарї нисбати рўшноии дохили бино. Дар 

хонањои гурўњњо набояд растанињои калонњаљм гузошта шавад. 

Дар гурўњњо таљњизот мувофиќи синни кўдакон таъмин карда 

мешавад. Њамаи таљњизоти гурўњ (миз, курсї) бояд аз маводи 

босифат ва сабук тайёр карда шуда бошад ва дар назди 

тирезањо љой дода мешавад.  



20 

 

Њолати санитарии муассисаи томактабї аз низоми кори 

кормандони техникї ва роњбарони он вобаста аст. Ороиши 

умумии кўдакистон. Дар хонањои бозї гўшањои гуногуни 

маишї ва таълимї бояд аз рўи завќи баланду талаботи 

эстетикии ороишдињї аз тарафи сарвару сармураббї ва 

мураббиёни кўдакистон ташкил карда мешавад. Территорияи 

кўдакистон аз айвончањо, участкањои вобастшуда (ба гурўњњо), 

майдончањои варзишї, минтаќањои санитарї-гигиенї 

(њољатхона, бассейн), љой барои омўзиши ќоидањои њаракат 

дар роњ, љойњои махсуси бозї бо ќум ва ѓайра иборат аст. 

Интихоби минтаќањои бозї ва айвончањо дар муассисаи 

томактабї. Минтаќањои бозї барои ширхоргоњ ва кўдакистон. 

Интихобу љо ба љокунии маводи маишию техникї ва таълимии 

њар як гурўњи синнї дар шурои омўзгорї муњокима карда 

мешавад.  

     Мавзуи 1.10. Фаъолияти омӯзишии кӯдакон дар раванди 

таълим. Инкишофи рўњии кўдак аз таъсири калонсолон, 

макони зист, гирду атроф аз як тараф ва азхудкунии дониш, 

мањорат ва малака дар оила аз тарафи дигар вобастагї дорад. 

Бо мурури замон ин нуфуз омода будани кўдакро дар риояи 

нишондодњои калонсолон, яъне иљрои супоришњою вазифањои 

онњо нишон медињад. Аз ин рў, дар кўдаки синни калони 

томактабї аллакай падидањои нахустини омўзиш дар шаклњои 

зерин мушоњида мегардад:  

• Ваќте  ки кўдак барои кумак ба калонсолон 

мурољиат мекунад; 

• Ваќте ки шарњи дурусти кашидани расму сохтани 

суроб ва ё тарзи баён кардани фикрро аз онњо талаб 

менамояд. 

  Аммо баъдтар омўзиши кўдак дар муассисањои томактабї 

тибќи барномаи ягона ва њатмї сурат мегирад. Пайдоиши 
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чунин намуди таълим бо якчанд њолатњое, ки шароитњои 

фаъолияти кўдакро таъмин менамояд, алоќаманд аст: 

• Ба мустаќилона амал намудани кўдак талабот 

меафзояд; 

• Зарурати ташаккул додани на танњо малакањои 

њаракаткунї, балки мањорату малакањои сенсорї, 

нутќї ва зењнї ба миён меояд; 

• Намуду мазмуни фаъолиятњо ва вазифањои таълимї 

торафт мураккаб мешаванд. 

 Тахминан дар синни сесолагї дар рафтори кўдак таѓйирот 

мушоњида мегардад ва аз ин лињоз, ба волидону мураббиён 

зарур аст, ки онњоро бо муњити атроф, табиат маќсаднок 

шинос намоянд ва иљрои пай дар пайи амалњои одитарини  

њаррўзаро ёд дињанд. 

 Дар машѓулиятњои муассисањои таълимии томактабї 

мураббї бояд аввал ба кўдак омўхтанро ёд дињад, яъне кўдак 

метавонад бо кумаки калонсол ва баъдан мустаќилона 

амалњоро иљро кунад, мањорату малакаи худро сайќал дињад, 

донишашро васеъ намояд ва баъд онро эљодкорона истифода 

барад. 

Мавзуи 1.11. Заминаи њуќуќии маблаѓгузории муассисањои 

томактабї.  

Мазмуни пояи моддї, техникї ва таълимї дар кўдакистон. 

Маблаѓгузории муассиса ва харољотњои маќсаднок. Ташкил ва 

расонидани хизматњои иловагии пулакии таълим. Асноди 

меъёрї-њуќуќии Љумњурии Тољикистон оид ба њифзи мењнат ва 

њуќуќњои кормандони муассисањои томактабї.  

  Мавзуи 1.12. Вазифањои роњбарони муассисањои томактабї 

оид ба маблаѓгузории кўдакистон. Шинос намудани 

кормандони омўзгории кўдакистонњо бо дастуруламал дар 
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бораи тартиб додани сметаи харољот оид ба нигоњ доштани 

муассисањои томактабї. Љадвали басти воњидњои корї. 

Тарификатсияи омўзгорон ва кормандони кўдакистон.  

  Аз курсҳои такмили ихтисос ва аттестатсия гузаронидани 

омӯзгорони томактабӣ. 

 
2. Мавзуъњои иловагии алтернативї 

    2.1. Ташкили муњити рушддињанда дар гурўњњои синнии 

муассисањои томактабї. Интихоби маводу айёнияти омўзишї 

мувофиќи хусусиятњои синнусолї. Роњњои истифодаи дурусти 

онњо дар раванди таълим. Маводи дастсохт ва ањамияти он дар 

инкишофи зењнии кўдак. 

      2.2. Тањсилоти фарогир. Дастрасии барномањои омўзишї ба 

кўдакони синни томактабї ва омода намудани онњо ба мактаб. 

Кор бо кўдакони имконияташон мањдуд. Хусусиятњои 

физиологї ва равонии кўдакони нуќсонњои гуногундошта. 

Ташкили корњои инфиродї бо чунин кўдакон ва таъмини 

њуќуќи онњо барои тањсил дар мактаб.  

        2.3. Меъёрњои санитарию эпидеомологии муассисањои 

томактабї.  Њифзи саломатии кўдакон ва пешгирии касалињои 

сироятии фазої-чакрагї. Баланд бардоштани маърифатнокии 

санитарии кормандони муассисаи томактабї. Гузаронидани 

тадбирњои пешгирикунанда ва зиддиэпидемикї. Риояи ќатъии 

ќоидањои ќабули кўдакон ба муассисаи томактабї.         

Ташкил намудани рељаи санитарию эпидеомологї дар 

муассисањои томактабї. Мушоњида ва нигоњубини кўдакон аз 

тарафи мураббиён дар гурўњњои синнї. 

         2.4. Ташкили омўзиш тавассути бозињои дидактикї ва 

таълимї дар кўдакистон. Бозињои дидактикї – бозињои 

омўзишї  мебошанд. Њадафи асосии онњо – ташаккул додани 

азхудкунї ва мустањкамкунии тасаввурот, мањорат, малака ва 
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ќобилияти зењнист. 

          Бозињои дидактикиро чун воситаи тарбия ва таълим 

васеъ истифода мебаранд, зеро онњо љараёни омўзишро хеле 

осон ва маќсаднок месозанд.   

         Бозињои дидактикї аз љињати мазмун ва талаботи 

барномањои таълимии томактабї ќисмњои зайлро дар бар 

мегиранд: ба кўдакон додани тасаввурот оид ба ашёњо, сифату 

хосият ва таъиноти онњо; тасаввурот дар бораи хелњои мењнат, 

касбњои гуногун ва наќши онњо дар њаёти одамон; тасаввурот 

доир ба фаслњои сол, њодисањо ва ашёњои табиат; тасаввурот 

оид ба фазо. 

        Ањамияти бозињои таълимї дар машѓулиятњо. Тайёр   

намудани маводи дидактикї – бозињои таълимї ва ашёњои 

аёнї. Дуруст ташкил намудани бозињои таълимї ба рушддињии 

њаматарафаи кўдакон ва  саломатии онњо таъсири мусбї 

мерасонад. Бозињои таълимї дар љараёни машѓулиятњо ва ё 

берун аз онњо ташкил ва гузаронида мешаванд, ки 

шавќашонро ба донишомўзї зиёд менамояд. 

   Бозињои таълимї зиёдтар дар раванди омўзиши 

машѓулиятњои инкишофи нутќ ва омодагї ба саводомўзї 

истифода мешаванд. Аммо кўдаке, шакли њарфро ба хотир 

гирифта натавонад, ўро маљбур кардан мумкин нест, зеро 

шавќи кўдак нисбати омўзиш паст мегардад. Кўдакон бояд 

њарфњоро тавассути бозињо ва усулњои гуногун аз худ намоянд. 
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